
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Советский»  

 

П Р И К А З 

     № 108/1                                                                                                             03 июля 2024 г.                                                                                                                

г. Советский 

 

О назначении ответственного лица за организацию работы  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

 

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди 

обучающихся Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №2 г. Советский» и проведения работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном году,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Енбаева А.Н., преподавателя-организатора основ безопасности 

жизнедеятельности, ответственным за организацию работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма с обучающимися 1-11 классов в 2024-2025 учебном 

году. 

2. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2024-2025  учебный год (приложение 1). 

3. Утвердить инструкции по соблюдению правил дорожного движения (приложение 

2). 

4.  Енбаеву А.Н., ответственному за профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма: 

4.1. оформить стенд «Уголок безопасности дорожного движения» в срок до 

30.08.2024 года; 

4.2. в течение 2024-2025 учебного года проводить анализ причин дорожно-

транспортных происшествий и нарушений правил дорожного движения; 

4.3. по окончанию 2024-2025 учебного года предоставить директору школы 

аналитическую справку о проведении профилактических мероприятий по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма. 

5. Назначить Лукиных Л.С., педагога-организатора, руководителем отряда юных 

инспекторов движения. 

5. Лукиных Л.С., руководителю отряда юных инспекторов движения: 

5.1. создать отряд юных инспекторов движения из обучающихся 4-6 классов в срок 

до 08.09.2024 года; 

5.2. составить план работы отряда юных инспекторов движения на 2024-2025 

учебный год в срок до 08.09.2024 года; 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Воронину М.В. 

 

 

Директор  школы                                                                          М.В. Никифорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 03.07.2024 №108/1 

 

План работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

на 2024-2025 учебный год в МАОУ СОШ №2 г. Советский 
 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Раздел I. Методическая работа 

Реализация образовательных программ по 

предметным областям биология, основы безопасности 

жизнедеятельности, окружающий мир, физическая 

культура с включением вопросов безопасного 

поведения на дорогах в соответствии с возрастными 

особенностями и потребностями обучающихся.  

в течение 

года  

Учителя биологии, 

физической культуры, 

ОБЖ  

Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, направленных на 

профилактику ДДТТ в соответствии с возрастными 

особенностями и потребностями обучающихся.  

в течение 

года  

педагог-организатор 

ОБЖ  

Создание методической продукции по БДД, 

оформление наглядной агитации по ПДД. 

Оформление уголков ПДД в кабинетах начальной 

школы. 

август педагог-организатор 

ОБЖ, учителя 

начальных классов 

Размещение материалов по ПДДТ на официальном 

сайте школы, на официальных страницах в 

социальной сети ВКонтакте, родительских чатах в VK 

Мессенджере. 

в течение 

года 

педагог-организатор 

ОБЖ, классные 

руководители 

Раздел II. Работа с учащимися 

Индивидуальные и групповые беседы с 

несовершеннолетними, нарушающими или склонными 

к нарушению ПДД.  

В течение 

учебного 

года  

социальный педагог, 

педагог-организатор 

ОБЖ  

Инструктажи с обучающимися по соблюдению ПДД и 

предотвращению ДТТ «О правилах дорожной 

безопасности», «О правилах безопасного 

передвижения во время проведения экскурсий» и др.  

В течение 

учебного 

года: 

Сентябрь, 

Ноябрь  

Декабрь, 

Март, Май  

Классные руководители  

Проведение ежедневных просветительских бесед 

(«минуток безопасности») по основам безопасного 

участия в дорожном движении  

В течение 

учебного 

года  

Классные руководители  

Классные часы, беседы по профилактике ДТП 

Программа «Дорожная безопасность»  

В течение 

учебного 

года  

Классные руководители  

Трансляция социальных роликов по обеспечению 

безопасности дорожного движения: использованию 

световозвращающих элементов, детских 

удерживающих устройств при перевозке детей-

пассажиров.  

В течение 

учебного 

года  

Педагог-организатор  

Проведение мероприятий в рамках «Единого дня 

правил дорожного движения»  

В течение 

учебного 

года  

Педагог-организатор  

Занятия отряда «Юных инспекторов дорожного 

движения» по безопасности дорожного движения и 

подготовке к городским соревнованиям «Безопасное 

октябрь  Педагог-организатор 

ОБЖ, руководитель 

отряда ЮИД 



колесо»  

Проведение адаптивных занятий для первоклассников 

«Поведение пешеходов, велосипедистов на проезжей 

части» с просмотром мультфильмов.  

август-

сентябрь  

Классные руководители 

1 классов, педагог-

организатор ОБЖ  

Проведение организационных и профилактических 

мероприятий по безопасности дорожного движения в 

период проведения «Дня знаний»  

01.09.2024-

02.09.2024  

Классные 

руководители, педагог-

организатор ОБЖ  

Беседа с обучающимися по теме: «Административная, 

уголовная и гражданская ответственность за 

нарушение правил дорожного движения»  

25-

28.09.2024  

18-

22.12.2024  

18-

22.03.2025  

20-

24.05.2025  

Социальный педагог  

Заседания общешкольного Совета родителей по 

вопросам безопасности  

Сентябрь  

Май  

заместитель директора 

по ВР 

Совещание с классными руководителями 1-11 классов 

по вопросам организации работы по профилактике 

ДДТТ.  

Август  

Январь  

Апрель  

заместитель директора 

по ВР  

Встреча с инспектором ГИБДД, по теме: «Безопасная 

дорога»  

25-

28.09.2024  

23-

27.10.2024  

18-

22.12.2024  

18-

22.03.2025  

20-

24.05.2025  

заместитель директора 

по ВР  

Интерактивные практические занятия по 

профилактике ДДТТ  

В течение 

учебного 

года  

педагог-организатор 

ОБЖ  

Распространение памяток по обеспечению 

безопасности дорожного движения  

В течение 

учебного 

года  

педагог-организатор  

«Безопасный путь в школу»  

Оформление схем безопасных маршрутов движения в 

школу и обратно. 1-5 классы.  

Рейд по проверке маршрутных листов  

С 1 по 15 

сентября.  

15.09.2024  

29.09.2024  

педагог-организатор 

ОБЖ, отряд ЮИД.  

Подготовка и размещение информации по ПДДТТ на 

школьном сайте, на странице в ВК.  

В течение 

года  

Руководитель 

Школьного 

информационного 

центра, педагог-

организатор  

Проведение профилактических мероприятий, в том числе в каникулярный период: 

Мероприятие для первоклассников «Я – участник 

дорожного движения» (Посвящение первоклассников 

в пешеходы) 

22.09.2024 педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ, классные 

руководители 1 классов 

Познавательно – игровая программа «Знатоки ПДД» 

(в рамках игры «Осенний марафон») 

09.09.2024 педагог-организатор, 

учителя физической 

культуры 

Спортивные игры «Эстафета зелѐного светофора» 09.09.2024 учителя физической 

культуры, педагог-



организатор ОБЖ 

Спортивные игры для учащихся начальных классов 

«Наша улица» 

11-

15.12.2024 

Учителя физической 

культуры 

Викторина по теме: «Типичные опасные ситуации на 

дорогах и правила безопасного поведения» для 

обучающихся 1-4 классов. 

27.10.2024 педагог-организатор 

ОБЖ, классные 

руководители 1-4 

классов 

Конкурс сочинений для обучающихся 3-4 классов на 

тему «Письмо водителю» 

01.02.2025-

15.02.2025 

Учителя начальных 

классов 

Акция для пешеходов «Письмо пешеходу» с раздачей 

писем –обращений, листовок «Ваша безопасность в 

ваших руках!» 

15.03.2025, 

29.04.2025 

педагог-организатор 

ОБЖ, классные 

руководители 

Викторина «Юный велосипедист» 20.05.2025 педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

Организация профилактических акций, с привлечением 

отрядов юных инспекторов движения: 

«Внимание, дети!» 31.08-

08.09.2024 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Неделя безопасности дорожного движения» 25-

28.09.2024 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Дети Югры с рождения – за безопасность дорожного 

движения» 
23-

27.10.2024 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Зима прекрасна, когда безопасна» 18-

22.12.2024 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«На одежде светлячок – безопасный маячок» 19.02.2025 педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Весенние каникулы без ДТП» 24.03.2025 педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Декада дорожной культуры» 29.04-

07.05.2025 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

«Внимание, дети!», «Безопасно лето»  25.05-

31.05.2025 

педагог-организатор, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

 

Раздел III. Работа с родителями 

Проведение тематических родительских собраний по 

ПДТП  с сотрудниками  ГИБДД 

с 4 по30 

сентября  

с 15 по 30 

мая 

заместитель директора 

по ВР, социальный 

педагог, классные 

руководители 

Проведение тематических родительских собраний: 

- Как влияет на безопасность детей поведение 

родителей; 

- Как научим, то и получим; 

- Наушники – беда на дороге 

октябрь 

 

 

декабрь 

март 

Классные руководители 

Работа «Родительского патруля». Рейды родительской 

общественности по территории около школы и 

прилегающему к ней микрорайонам (перекрестки, 

сентябрь 

октябрь 

декабрь 

Педагог-организатор 

ОБЖ, заместитель 

директора по ВР 



пешеходный переход, опасные места на дороге) январь 

апрель 

май 

Раздел VI. Взаимодействие с ГИБДД и другими заинтересованными организациями 

Работа с обучающимися по факту нарушения ПДД 

(участие нарушителя, родителя, социального педагога, 

педагога-организатора ОБЖ, инспектора ГИБДД) 

По факту 

нарушения 

Социальный педагог, 

педагог-организатор 

ОБЖ 

Совместное мероприятие: беседы о ПДД с 

привлечением инспекторов ГИБДД (учащиеся 1-11 

классов) 

В течение 

года 

Социальный педагог, 

классные руководители 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 03.07.2024 №108/1 

 

Инструкция 

по соблюдению правил дорожного движения 

 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ ПЕШЕХОДА 

1. Пешеходы должны двигаться по тротуарам или пешеходным дорожкам, а при их 

отсутствии — по обочинам, велосипедной дорожке или в один ряд по краю 

проезжей части дороги навстречу движущемуся транспорту. 

2. Вне населенных пунктов при движении по краю проезжей части дороги пешеходы 

должны идти навстречу транспортным средствам. 

3. В случае если пешеход ведет велосипед, мотоцикл или мопед, он должен следовать 

по ходу движения транспортных средств. 

4. При следовании по улице пешеход должен стараться обходить стороной выезды из 

гаражей, с автостоянок и других подобных мест, чтобы не попасть под 

выезжающий автомобиль. 

5. Пешеход не должен останавливаться в непосредственной близости от проходящего 

автомобиля. 

6. Переходить дорогу только в установленных местах. На регулируемых перекрестках 

– на зеленый свет светофора. На нерегулируемых светофором установленных и 

обозначенных разметкой местах соблюдать максимальную осторожность и 

внимательность. 

7. Не выбегать на проезжую часть из-за стоящего транспорта. Неожиданное 

появление человека перед быстро движущимся автомобилем не позволяет 

водителю избежать наезда на пешехода или может привести к иной аварии с 

тяжкими последствиями. 

8. При выходе из транспорта, если необходимо перейти на другую сторону, нужно 

пропустить автобус, чтобы контролировать обстановку на дороге. Автобус 

обходить сзади, трамвай спереди. 

9. При переходе дороги сначала посмотреть налево, а после перехода половины 

ширины дороги – направо. 

10. Если не успели закончить переход и загорелся красный свет светофора, 

остановитесь на островке безопасности. 

11. Не перебегайте дорогу перед близко идущим транспортом – помните, что 

автомобиль мгновенно остановить  невозможно и Вы рискуете попасть под колеса. 

12. Не играйте с мячом близко от дороги. Мяч может покатиться на проезжую часть, и 

Вы в азарте не заметите опасности, выбежите за мячом. 

13. При приближении транспортных средств с включенным синим проблесковым 

маячком и звуковым сигналом даже при зеленом сигнале светофора для пешеходов 

необходимо воздержаться от перехода проезжей части дороги и уступить этим 

транспортным средствам проезжую часть. 

14. Не катайтесь с горок около дороги, если возможен выезд санок на дорогу. 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ ВЕЛОСИПЕДИСТА и ВОДИТЕЛЯ МОПЕДА (СКУТЕРА) 

Велосипед, скутер или мопед - доступные, достаточно удобные средства 

передвижения, поэтому пользуются заслуженным успехом, количество владельцев этих 

транспортных средств продолжает увеличиваться. Такие транспортные средства, конечно, 

отличаются от машины или мотоцикла, но правила дорожного движения для них не менее 

важны. Тем более, что мопеды, велосипеды и скутеры не обладают большой 

маневренностью и скоростью, не имеют защитных приспособлений от столкновений, на 

дороге они одни из самых беззащитных. Поэтому и мопед, и скутер, и велосипед являются 



источником повышенной опасности, для всех участников движения. Тот, кто управляет 

мопедом и скутером называется уже водитель. 

1. Управлять велосипедом при движении по дорогам разрешается лицами не моложе 

14 лет, а мопедом – не моложе 16 лет. 

2. На транспортных средствах ( велосипед, мопед и скутер) разрешено ехать по 

крайней правой полосе в один ряд или по обочине. Для велосипедистов на 

некоторых трассах есть специально выделенная велосипедная дорожка. 

3. Перед переходом дороги в городе сойдите с велосипеда и ведите его рядом. 

4. При езде на велосипеде в сумерки позаботьтесь о чистоте катафота на заднем 

крыле. 

5. Даже если вы переходите дорогу на зеленый свет светофора, следите за дорогой и 

будьте бдительны – может ехать нарушитель ПДД. 

6. На нерегулируемом пересечении велосипедной дорожки с дорогой, расположенном 

вне перекрестка, водители велосипедов и мопедов должны уступать дорогу 

транспортным средствам, движущимся по этой дороге. 

7. Ехать на транспортном средстве можно только в мотошлеме, как водителю, так и 

пассажиру. 

8. При езде на мопеде или скутере, даже в дневное время должен гореть ближний свет 

фар. 

9. Пассажиров на транспортных средствах можно перевозить при наличии надежных 

подножек. Исключение составляют дети младше 7 лет. 

 

 Водителям мопедов: 

1. Руль транспортного средства нужно держать обеими руками  

2. Не разрешается брать с собой в качестве пассажира более одного человека. 

3. Запрещается перевозить груз, который выступает более чем на 0,5 м за габариты, 

или груз, мешающий управлению. 

4. Запрещается двигаться по дороге при наличии рядом велосипедной дорожки. 

5. Запрещается поворачивать налево или разворачиваться на дорогах с трамвайным 

движением и на дорогах, имеющих более одной полосы для движения в данном 

направлении. 

 

   Несоблюдение ПДД при управлении транспортным средством чревато возникновением 

аварийной ситуации! 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ 

При движении на железнодорожном транспорте запрещается: 

1. Открывать окна вагонов и высовываться из них. 

2. Выбрасывать из окон пищевые отходы и иные предметы. 

3. Прислоняться к дверям вагона, пытаться самостоятельно их открыть. 

4. Прикасаться к электрооборудованию вагона. 

5. Срывать стоп-кран. 

Переходить железнодорожные пути необходимо только в установленных местах, 

пользуясь при этом пешеходными мостами, тоннелями, переездами, настилами, а 

также в местах, где установлены специальные указатели. Перед переходом пути по 

пешеходному настилу необходимо убедиться в отсутствии движущегося поезда. При 

приближении поезда следует остановиться, пропустить его, и лишь убедившись в 

отсутствии движущегося состава на соседних путях, продолжить переход. 

На железнодорожных путях запрещается: 
1. Ходить по железнодорожным путям. 

2. Переходить и перебегать через железнодорожные пути перед близко идущим 

  поездом, если расстояние до него менее 400 метров. 



3. Переходить через пути сразу же после прохода поезда одного направления, не 

убедившись в отсутствии следования поезда встречного направления. 

4. Переходить железнодорожные переезды  при закрытом шлагбауме или показаний 

красного сигнала светофора переездной сигнализации. 

5. На станциях и перегонах подлезать под вагоны и перелезать через автосцепки для 

прохода через путь. 

6. Проходить вдоль железнодорожного пути ближе 5 метров от крайнего рельса. 

 

ПРАВИЛА КАТАНИЯ НА РОЛИКАХ  

1. Никогда не катайтесь на роликах по лужам и песку! Соблюдайте осторожность на 

мокром асфальте! 

2. Катаясь на роликах, контролируйте скорость и свои движения! Правильное падение 

- это падение вперед! 

3. Одевайте защиту при катании на роликах! Держите равновесие и не бойтесь 

падения! Наклон тела - всегда вперед! Одна нога всегда на полролика впереди 

другой! Ноги - всегда полусогнуты и работают как амортизаторы! 

4. Всегда аккуратно застегивайте ролики! 

 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ САМОКАТЧИКА 

1. Перед эксплуатацией убедитесь, что все соединения надежно закреплены. 

2. Обязательно одевайте комплект защиты (шлем, наколенники, налокотники, защита 

на запястье). 

3. Не катайтесь рядом с проезжей частью - это опасно для жизни. 

4. Кататься разрешается в парках на стадионах и велосипедных дорожках. 

5. Не устраивайте гонки –это опасно. 

6. Соблюдайте дистанцию и контролируйте скорость своего передвижения. 

7.  Кататься можно только по безопасной, ровной местности, объезжая ямы и 

выбоины. 

8. На оживленной дороге самокат нужно взять в руки, и переходить ее пешком. Так 

же делаем при переходе дороги на регулируемом и нерегулируемом пешеходном 

переходе. 

9. Для остановки использовать только тормоз, предусмотренный конструкцией 

самоката. 

10. Тормозить ногами опасно, можно получить серьѐзные ушибы и травмы. 

11. Нельзя кататься на самокате в дождливую погоду, особенно если он оснащен 

полиуретановыми колесами – утрачивает способность тормозить. 

12. Если прогулка затянулась до наступления темноты, нелишним будет взять с собой 

фонарик, который можно пристегнуть над передним колесом, чтобы подсветить 

дорогу.    

 


		2024-09-24T16:26:05+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. СОВЕТСКИЙ"




